

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày hội “Xuân khu 5 đoàn kết - Tết thăm tình quân dân” nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 2519/KH-QK ngày 31/12/2023 của Quân khu 5 về việc tổ chức Ngày hội “Xuân khu 5 đoàn kết - Tết thăm tình Quân dân” nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024” và Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” cấp Quân khu nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 và Thông báo số 1212-TB/TU ngày 05/12/2023 của Tỉnh ủy Bình Định về chủ trương tổ chức Ngày hội “Xuân khu 5 đoàn kết - Tết thăm tình quân dân” nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 tại huyện An Lão (sau đây gọi tắt là Ngày hội); UBND tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức Ngày hội như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm tuyên truyền, giáo dục cho công chức, viên chức, cán bộ, chiến sĩ và Nhân dân các dân tộc trên địa bàn tỉnh về nét đẹp truyền thống, văn hóa Tết cổ truyền dân tộc Việt Nam; tinh thần tương thân tương ái, cùng chung tay góp sức chia sẻ những khó khăn với đồng bào nghèo trên địa bàn tỉnh, nhất là vùng sâu, vùng xa. Qua đó, củng cố, tăng cường mối quan hệ đoàn kết gắn bó quân dân; tôn vinh giá trị văn hoá truyền thống của dân tộc, bồi đắp lý tưởng cách mạng, tình yêu quê hương đất nước, góp phần xây dựng nền quốc phòng toàn dân vững mạnh, tham gia xây dựng và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

2. Phối hợp làm tốt công tác chuẩn bị; tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện chặt chẽ, nghiêm túc bảo đảm an toàn, tiết kiệm, hiệu quả thiết thực.

II. NỘI DUNG

1. Viếng nghĩa trang Liệt sĩ xã An Hòa; dâng hoa tại Đài tưởng niệm chiến thắng An Lão.

2. Phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác” tại khuôn viên tượng Bác Hồ.

3. Thăm, chúc tết, tặng quà, Huyện ủy, Ban Chỉ huy Quân sự huyện An Lão và quản lý nghĩa trang Liệt sĩ xã An Hòa.

4. Tổ chức Hội trại xuân: Trang trí không gian Tết cổ truyền dân tộc; thi gói Bánh chưng, Bánh tét; thi “Mâm cơm ngày tết, thăm tình Quân dân”; thi trang trí

bàn thờ Bác Hồ; tổ chức các trò chơi dân gian, trò chơi thanh niên, biểu diễn văn nghệ, sinh hoạt lửa trại.

5. Khám bệnh, cấp thuốc miễn phí cho đồng bào nghèo (400 suất).

6. Tặng quà thương binh, gia đình liệt sĩ, gia đình có công cách mạng; hộ nghèo; tặng quà cho các cháu học sinh nghèo vượt khó, học giỏi; sĩ quan, quân nhân chuyên nghiệp, dân quân thường trực, quân nhân dự bị lực lượng vũ trang huyện có hoàn cảnh khó khăn; tặng “Ngôi nhà 100 đồng” cho cán bộ đoàn trong lực lượng vũ trang tỉnh có hoàn cảnh khó khăn.

III. THÀNH PHẦN

- Thủ trưởng Bộ Tư lệnh Quân khu (01 đồng chí).
- Đại biểu thủ trưởng các cơ quan chức năng thuộc Tổng cục Chính trị: Cục Dân vận, Ban Thanh niên Quân đội, Ban Công đoàn Quốc phòng, Ban Phụ nữ Quân đội (04 đồng chí).
- Thủ trưởng Cục Chính trị Quân khu (01 đồng chí).
- Văn phòng Bộ Tư lệnh Quân khu (01 đồng chí).
- Phòng Công tác Quân chủng, Phòng Chính sách, Phòng Dân vận/Cục Chính trị Quân khu (03 đồng chí).
- Đại biểu Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam tỉnh Bình Định (04 đồng chí).
- Đại biểu Lãnh đạo: Ban Dân vận Tỉnh ủy, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tỉnh đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Ban Dân tộc tỉnh, Hội Chữ thập đỏ tỉnh Bình Định, Hội Cựu chiến binh tỉnh (13 đồng chí).
- Thủ trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; đại biểu các cơ quan và các Ban thuộc Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Phòng Tham mưu, Phòng Chính trị, Phòng Hậu cần, Phòng Kỹ thuật, Văn phòng Bộ Chỉ huy; các Ban Tài chính, Tác huấn, Tuyên huấn, Dân vận, Chính sách, Quân y; Chủ tịch Hội phụ nữ; Trợ lý thanh niên (20 đồng chí).
- Đại biểu Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam huyện An Lão (04 đồng chí).
- Đại biểu Lãnh đạo: Ban Dân vận Huyện ủy, Công an huyện, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Phòng Y tế, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Huyện đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Liên đoàn Lao động, Hội Chữ thập đỏ huyện An Lão (09 đồng chí).

- Đại biểu Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam thị trấn An Lão (04 đồng chí).

- Phóng viên báo chí, truyền hình: Trung tâm Phát thanh - Truyền hình Quân đội, Báo Quân đội nhân dân, Báo Tiền Phong, Báo Quân khu 5, Báo Bình Định, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định và Chuyên mục Quốc phòng toàn dân (07 đồng chí).

Tổng cộng: 71 đồng chí.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Tổ chức Ngày hội trong 02 ngày, từ ngày 03/02/2024 đến ngày 04/02/2024 (*nhằm ngày 24/12 đến ngày 25/12 Âm lịch*).

2. Địa điểm: Huyện An Lão.

V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Bảo đảm phương tiện

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh bảo đảm đưa đón đại biểu cơ quan chức năng Tổng cục Chính trị và cơ quan Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

- Các cơ quan, đơn vị tham gia tự bảo đảm phương tiện đi và về trong suốt thời gian tổ chức các hoạt động.

2. Bảo đảm tổ chức Ngày hội

a) Bộ Tư lệnh Quân khu 5:

- Tặng quà cho Huyện ủy; Ban Chỉ huy Quân sự huyện An Lão và Quản lý nghĩa trang xã An Hòa.

- Tặng 200 suất quà cho gia đình chính sách, gia đình có công cách mạng, hộ nghèo.

- Tặng 20 suất quà cho sĩ quan, quân nhân chuyên nghiệp, dân quân thường trực, quân nhân dự bị huyện An Lão có hoàn cảnh khó khăn.

- Tặng 30 chiếc xe đạp cho học sinh nghèo vượt khó, học giỏi.

- Tặng 01 “Ngôi nhà 100 đồng” cho cán bộ đoàn Ban Chỉ huy Quân sự huyện An Lão.

b) UBND tỉnh:

- Tặng 200 suất quà cho gia đình chính sách, gia đình có công cách mạng, hộ nghèo.

- Bảo đảm kinh phí khám bệnh, cấp thuốc miễn phí cho đồng bào và cây xanh trồng tại Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”.

- Bảo đảm kinh phí ăn, ở cho đại biểu và những vật chất khác để tổ chức các hoạt động Ngày hội.

3. Bảo đảm kinh phí: Các sở, ban, ngành, địa phương căn cứ nhiệm được phân công, lập dự toán chi tiết các nội dung của Ngày hội trên tinh thần hiệu quả, tiết kiệm, đúng tiêu chuẩn, định mức, trình UBND tỉnh phê duyệt để làm cơ sở thực hiện.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Là Cơ quan thường trực, phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương có liên quan tham mưu cho UBND tỉnh Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Bảo đảm Ngày hội và các văn bản có liên quan tổ chức thực hiện chặt chẽ kế hoạch Ngày hội. Hiệp đồng điều hành hoạt động Ngày hội an toàn, tiết kiệm, chu đáo; cử cán bộ làm công tác tổ chức các hoạt động Ngày hội.

- Chủ trì, phối hợp với UBND huyện An Lão và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai mọi công tác chuẩn bị đạt kết quả cao nhất; xây dựng kế hoạch đón tiếp, bảo đảm nơi ăn, nghỉ cho đại biểu về dự Ngày hội.

- Chủ trì, phối hợp với Tỉnh đoàn Bình Định và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức các hoạt động Hội trại xuân, vui tươi, tiết kiệm hiệu quả.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao và các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng chương trình và tham gia biểu diễn văn nghệ.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan lập danh sách các đối tượng hộ nghèo, hộ gia đình chính sách trên địa bàn huyện An Lão để thăm, tặng quà; xây dựng bài phát biểu; giấy mời; chuẩn bị quà tặng; xếp lịch cho lãnh đạo UBND tỉnh dự các hoạt động của Ngày hội... và chuẩn bị các điều kiện cần thiết khác để tổ chức Ngày hội theo Kế hoạch của Quân khu 5.

- Chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự các huyện, thị xã, thành phố tham mưu cấp ủy, chính quyền chỉ đạo và phối hợp với các ban, ngành, hội đoàn thể của huyện tham gia Hội trại xuân theo Kế hoạch.

- Lập dự toán kinh phí trình UBND tỉnh bảo đảm tổ chức các nội dung Ngày hội “Xuân khu 5 đoàn kết - Tết thăm tình Quân dân”.

2. Văn phòng UBND tỉnh: Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh xếp lịch cho lãnh đạo UBND tỉnh dự, thăm tặng quà theo Kế hoạch và cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức Ngày hội.

3. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, UBND huyện An Lão soát xét, lập danh sách các đối tượng chính sách trên địa bàn để Bộ Tư lệnh Quân khu 5, Tỉnh

ủy, UBND tỉnh thăm, tặng quà. Chỉ đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện An Lão vệ sinh, tôn tạo nghĩa trang liệt sĩ xã An Hoà và Đài Tưởng niệm chiến thắng An Lão, khuôn viên tượng Bác Hồ (thị trấn An Lão).

- Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức Ngày hội.

4. Sở Văn hóa và Thể thao

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và UBND huyện An Lão chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Thông tin huyện xây dựng nội dung, chương trình văn nghệ; bảo đảm âm thanh, ánh sáng, trang trí các khu vực tổ chức hoạt động Ngày hội.

- Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức Ngày hội.

5. Sở Y tế

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, chỉ đạo Trung tâm Y tế huyện An Lão tổ chức khám bệnh, cấp phát thuốc cho 400 đối tượng là đồng bào nghèo; lập dự toán kinh phí trình UBND tỉnh bảo đảm cho hoạt động cấp phát thuốc miễn phí.

- Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức Ngày hội.

6. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Chủ trì, phối hợp với UBND huyện An Lão chọn giống cây, hướng dẫn kỹ thuật trồng cây; lập dự toán kinh phí trình UBND tỉnh bảo đảm 152 cây, trồng tại buổi Lễ Phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”.

7. Sở Tài chính: Phối hợp với các sở, ban ngành liên quan thẩm định dự toán chi tiết, trình UBND tỉnh phê duyệt; tham mưu, đề xuất nguồn kinh phí thực hiện bảo đảm đúng theo quy định hiện hành.

8. Công an tỉnh

- Chỉ đạo Công an huyện An Lão bảo đảm an ninh, an toàn, chốt chặn, sắp xếp xe, dẫn đường,... cho đại biểu tham dự Ngày hội, các khu vực diễn ra Ngày hội theo hiệp đồng của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và huyện An Lão.

- Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức Ngày hội.

9. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh: Chỉ đạo các đơn vị Biên phòng phối hợp Ban Chỉ huy Quân sự các huyện, thị xã, thành phố tham gia Ngày hội.

10. Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định; Báo Bình Định: Chỉ đạo tổ chức đưa tin, tuyên truyền các nội dung hoạt động Ngày hội.

11. Đề nghị Ban Dân vận Tỉnh ủy: Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành của tỉnh, huyện An Lão và Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh làm công tác dân vận trước, trong và sau khi tổ chức các hoạt động Ngày hội “Xuân khu 5 đoàn kết - Tết thăm tình Quân dân” tại huyện An Lão.

12. Tỉnh đoàn

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và UBND huyện An Lão chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện các nội dung, kịch bản, chương trình Hội trại: Thi gói bánh chưng, bánh tét; thi “Mâm cơm ngày tết, thăm tình quân dân”; thi trang trí Mâm ngũ quả ngày tết,...sinh hoạt lửa trại, tổ chức trò chơi dân gian, trò chơi thanh niên, hoạt động thể dục, thể thao, biểu diễn văn nghệ.

- Chỉ đạo huyện, thị, thành đoàn cử đoàn viên, thanh niên tham gia các hoạt động Ngày hội.

- Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức Ngày hội.

13. Hội Chữ thập đỏ tỉnh

- Tặng quà cho gia đình chính sách, đồng bào nghèo tại huyện An Lão và tham gia 01 gian hàng “Chợ tết Nhân ái” cho đồng bào nghèo.

- Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức Ngày hội.

14. Hội Cựu chiến binh tỉnh

- Chỉ đạo Hội viên tham gia các hoạt động Ngày hội; tặng quà cho hội viên Hội Cựu chiến binh có hoàn cảnh khó khăn, gia đình chính sách, đồng bào nghèo tại huyện An Lão.

- Cử cán bộ tham gia Ban tổ chức Ngày hội.

15. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh: Chỉ đạo Hội viên Phụ nữ tham gia các hoạt động Ngày hội.

16. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- UBND các huyện, thị xã, thành phố: Chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự huyện, thị xã, thành phố phối hợp với ban, ngành, hội, đoàn thể của huyện tham gia Ngày hội tại huyện An Lão.

- UBND huyện An Lão:

+ Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh đăng cai và làm tốt mọi công tác chuẩn bị bảo đảm tổ chức Ngày hội thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm; cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức; làm công tác tổ chức Ngày hội và bảo đảm ăn, nghỉ cho đại biểu ở xa về dự Ngày hội theo hiệp đồng của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

+ Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức chỉnh trang, trang trí các khu vực liên quan đến tổ chức hoạt động Ngày hội. Phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng nội dung, kịch bản chương trình văn nghệ, bảo đảm âm thanh, ánh sáng phục vụ Ngày hội.

+ Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các cơ quan, đơn vị liên quan soát xét danh sách các đối tượng hộ nghèo, hộ

gia đình chính sách để Bộ Tư lệnh Quân khu 5, Tỉnh ủy, UBND tỉnh thăm, tặng quà. Chỉ đạo Trung tâm Y tế dự phòng, Trung tâm Y tế huyện bảo đảm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh và khám bệnh, phát thuốc theo hiệp đồng của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; phối hợp phun thuốc diệt muỗi tại các địa điểm tổ chức Ngày hội.

Nhận được Kế hoạch này, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch này, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo về UBND tỉnh (qua Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh) để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư lệnh Quân khu 5 (báo cáo);
- Cục Chính trị Quân khu 5;
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Bộ CHQS tỉnh;
- Các thành phần Mục VI của Kế hoạch;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K18, K20.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Phạm Anh Tuấn